Управление образования администрации ЗАТО Александровск

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 6 «Светлячок»»

ПРИКАЗ

25.09.2017 г.  № 211

г. Гаджиево

Об утверждении плана взаимодействия специалистов в группе

компенсирующей направленности логопедической

 В соответствии с Конституцией РФ, Федеральный законом от 29 декабря

2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013 г. N

1014 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным

программам дошкольного образования», Типовым положением о специальном

(коррекционном) образовательном учреждении для воспитанников с отклонениями

в развитии, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 12.03.1997 года №

288, письмом Министерства образования Российской Федерации от 16.01.2002 №

03-51-5 ин./23-03 «Об интегрированном воспитании и обучении детей с

отклонениями в развитии дошкольных образовательных учреждений», правовыми

актами РФ, Уставом МБДОУ и с целью координированной и эффективной работы

специалистов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план взаимодействия специалистов в группе компенсирующей

направленности логопедической подготовительного к школе возраста

«Маячок» на 2017 - 2018 учебный год (приложение 1).

2. Ответственность за реализацию плана работы возложить на заместителя

заведующего по ВМР (Пронькина Н.Н.).

И.О.Заведующего МБДОУ № 6 «Светлячок»        Н.Н. Пронькина

Рассылка:

1 – дело

garantf1://70191362.0/

УТВЕРЖДАЮ

И.О.Заведующего МБДОУ№ 6 «Светлячок»

_________________     Н.Н.пронькина

Приказ от 25.09.2017 № 211

Приложение 1
ПЛАН  ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СПЕЦИАЛИСТОВ

в группе компенсирующей направленности (логопедической)

подготовительного к школе возраста «Маячок»  на 2017-2018 учебный год

№

п/п
Мероприятия Срок Ответственные

Взаимодействие со специалистами ДОУ

1.

Сбор и изучение анамнестических данных и информации о раннем

психофизическом развитии детей, выявление запросов и пожеланий

родителей.

Сентябрь

Учитель-логопед Н.В. Шульгина

Педагог-психолог И.Б. Шкатова

Специалист по организации питания Н.В. Муртищева

Воспитатели группы КН  Е.С. Муравьева, С.А. Куклина

2. Участие в работе ТПМПК. Подготовка документации.

По

отдельному

плану

Учитель-логопед Н.В. Шульгина

Педагог-психолог И.Б. Шкатова

Воспитатели группы КН  Е.С. Муравьева, С.А. Куклина

3.

Обсуждение и утверждение годового плана совместной работы

участников коррекционно-педагогического процесса по преодолению

речевых нарушений и совершенствование познавательной и моторной

сферы у детей.

Сентябрь

Учитель-логопед Н.В. Шульгина

Педагог-психолог И.Б. Шкатова

Воспитатели группы КН  Е.С. Муравьева, С.А. Куклина

Музыкальный руководитель Ю.П. Иванова

Инструктор по физической культуре В. Ю. Карпова

Специалист по организации питания Н.В. Муртищева

Социальный педагог О.И. Куценко

4.
Оформление информационных стендов, папок-передвижек и буклетов с

рекомендациями для педагогов.
Ежемесячно

Учитель-логопед Н.В. Шульгина

Педагог-психолог И.Б. Шкатова

Воспитатели группы КН  Е.С. Муравьева, С.А. Куклина

5.

Заседания территориального психолого-медико-педагогического

консилиума ДОУ:

1. Утверждение плана работы ПМПк на 2017-2018 учебный год.

Обсуждение плана взаимодействия специалистов ДОУ в группе

компенсирующей направленности (логопедической).

Октябрь

Председатель  ПМПк  Н.В. Шульгина

Педагог-психолог И.Б. Шкатова

Учитель-логопед Н.В. Шульгина

Воспитатели группы КН  Е.С. Муравьева, С.А. Куклина

2. Обсуждение дальнейших перспектив и предполагаемой динамики

речевого, познавательного, эмоционально-волевого развития

воспитанников группы КН (логопедической), утверждение годовых

Октябрь

Председатель  ПМПк  Н.В. Шульгина

Педагог-психолог И.Б. Шкатова

Учитель-логопед Н.В. Шульгина

планов работы.

 Воспитатели группы КН  Е.С. Муравьева, С.А. Куклина

3. Анализ достижений и динамики речевого, познавательного,

эмоционально-волевого развития воспитанников группы КН

(логопедической):

 - за прошедший период

- за учебный год

Февраль

Апрель

Председатель  ПМПк  Н.В. Шульгина

Педагог-психолог И.Б. Шкатова

Учитель-логопед Н.В. Шульгина

Воспитатели группы КН  Е.С. Муравьева, С.А. Куклина

4. Подготовка документов воспитанников группы КН (логопедической)

для ТПМПК с целью анализа динамики речевого, познавательного,

эмоционально-волевого развития детей за учебный год.

Определения дальнейшего педагогического маршрута.

Согласно

графику

работы

ТПМПК

Учитель-логопед Н.В. Шульгина

Педагог-психолог И.Б. Шкатова

Воспитатели группы КН  Е.С. Муравьева, С.А. Куклина

Совместная коррекционно-педагогическая деятельность

Сентябрь

1.

Комплексное психолого-педагогическое и логопедическое

обследование различных сторон психофизического развития детей,

оформление результатов диагностики.

Сентябрь -

октябрь

Учитель-логопед Н.В. Шульгина

Педагог-психолог И.Б. Шкатова

Музыкальный руководитель Ю.П. Иванова

Инструктор по физической культуре  В.Ю. Карпова

Воспитатели группы КН  Е.С. Муравьева, С.А. Куклина

2.

Составление графика и проведение оздоровительных мероприятий:

- профилактика гиповитаминоза, кариеса зубов;

- профилактика зрительных расстройств;

- профилактика дефицита йода;

- повышение иммунитета;

 - ароматерапия с бактерицидными маслами;

- профилактика гриппа и ОРВИ.

Сентябрь

В течение

года

Специалист по организации питания Н.В. Муртищева

3.

Составление календарного и перспективного планирования

коррекционной работы в  группе компенсирующей направленности

(логопедической) на текущий учебный год

до конца

сентября

Учитель-логопед  Н.В. Шульгина

Педагог-психолог И.Б. Шкатова

Воспитатели группы КН  Е.С. Муравьева, С.А. Куклина

4.
Уточнение состояния соматического и неврологического здоровья

воспитанников группы совместно с медицинским персоналом ДОУ

Сентябрь  Учитель-логопед Н.В. Шульгина

5.
Рекомендации воспитателям логогруппы по проведению

артикуляционной, пальчиковой и дыхательной гимнастики с детьми.
Сентябрь Учитель-логопед Н.В. Шульгина

6.

Индивидуальная беседа с педагогом-психологом о психолого-

педагогических особенностях детей логогруппы. Совместный поиск

путей коррекции поведения некоторых воспитанников.

Сентябрь Учитель-логопед Н.В. Шульгина

7.
Беседа с музыкальным руководителем о развитии речевого дыхания у

детей.
Сентябрь Учитель-логопед Н.В. Шульгина

8.
«Один дома!» - профилактическое мероприятие по безопасности

поведения детей  в домашних условиях.

Сентябрь Социальный педагог О.И. Куценко

Учитель-логопед Н.В. Шульгина

9. «Диагностика развития движений» -  консультация для воспитателей Сентябрь Инструктор по физической культуре  В.Ю. Карпова

10. Групповая консультация: «Осеннее развлечение» Сентябрь Музыкальный руководитель Ю.П. Иванова

Октябрь

1.

Консультативно-информационная помощь воспитателям:

 «Консультация по результатам диагностики»

Общие рекомендации по работе с детьми.

«Психологическое развитие детей 5-6 лет»,

«Психологическое развитие детей 6-7 лет»,

Рекомендации для педагогов по работе с детьми.

Октябрь

Педагог-психолог И.Б. Шкатова

2.
«Необыкновенное приключение мячика Непоседы»

 (по лексической теме «Дикие животные»)

Октябрь Инструктор по физической  культуре  В.Ю. Карпова

Учитель-логопед Н.В. Шульгина

3.

Рекомендации воспитателям логогруппы по организации двигательного

режима детей на прогулках (подвижные игры с речевым

сопровождением, закрепление логоритмических упражнений).

Октябрь Учитель-логопед Н.В. Шульгина

4.
Консультация для педагогов:  «Психолого-педагогическое

сопровождение гиперактивных дошкольников».
Октябрь Педагог-психолог И.Б. Шкатова

5.
Рекомендации воспитателям по проведению Дня здоровья  «Чистота -

залог здоровья»  (игровые упражнения, подвижные игры, игры-забавы)

Октябрь Инструктор по физической  культуре  В.Ю. Карпова

Ноябрь

1.
Консультативно-информационная помощь воспитателям:
«Логопедическая ритмика в системе коррекционной работы с

дошкольниками с ОНР»

Ноябрь Музыкальный руководитель Ю.П. Иванова

Учитель-логопед Н.В. Шульгина

2.
«Путешествие в страну Шуршарика» - детско-родительское

интегрированное занятие
Ноябрь

Учитель-логопед   Н.В. Шульгина

Педагог-психолог И.Б. Шкатова

3. Ознакомление с организацией и проведением «Недели психологии» Ноябрь Педагог-психолог И.Б. Шкатова

4. Картотека «Комплексы  гимнастики после сна» (рекомендации) Ноябрь Инструктор по физической культуре  В.Ю. Карпова

5. Групповая консультация: «Новогодний праздник» Ноябрь
Музыкальный руководитель Ю.П. Иванова

Воспитатели группы КН   Е.С. Муравьева, С.А. Куклина

Декабрь

1.
Консультативно-информационная помощь воспитателям:
«Здоровьесберегающие технологии в работе с дошкольниками с ОНР.

Дыхательная гимнастика Стрельниковой»

Декабрь

Инструктор по физической культуре  В.Ю. Карпова

2.
Беседа с воспитателями группы компенсирующей направленности

(логопедической) об особенностях работы с леворукими детьми.
Декабрь Учитель-логопед Н.В. Шульгина

3. Помощь музыкальному руководителю в подготовке к Новогоднему Декабрь Учитель-логопед Н.В. Шульгина

празднику.

4.

Групповая консультация: «Влияние типа нервной деятельности детей на

их взаимоотношения со взрослыми. Меланхолики, холерики,

флегматики, сангвиники».

Декабрь Педагог-психолог И.Б. Шкатова

5. Физкультурный досуг «Зимние состязания» Декабрь Инструктор по физической культуре  В.Ю. Карпова

Январь

1.
Рекомендации воспитателям логогруппы по проведению работы над

развитием лексико-грамматических категорий у детей с ОНР.

Январь

Учитель-логопед  Н.В. Шульгина

2.
Музыкально-литературная викторина «Союз мультфильм»

Январь

Музыкальный руководитель  Ю.П. Иванова

Учитель-логопед  Н.В. Шульгина

3. Совещание при заведующей «Анализ новогодних  утренников» Январь Музыкальный руководитель Ю.П. Иванова

4.

Взаимодействие в работе учителя-логопеда, медработника и

воспитателей по реализации здоровьесберегающих технологий с детьми

с ТНР

Январь Учитель-логопед Н.В. Шульгина

Февраль

1.

Беседа с музыкальным руководителем об особенностях развития

просодической и темпо-ритмической сторон речи у воспитанников

логогруппы

Февраль
Музыкальный руководитель Ю.П. Иванова

Учитель-логопед Н.В. Шульгина

2.
Консультация педагогов и специалистов на тему: «Сенсорная комната в

ДОУ»
Февраль Педагог-психолог И.Б. Шкатова

3.
«Будем в Армии служить» - спортивный праздник, консультация для

воспитателей

Февраль Инструктор по физической культуре  В.Ю. Карпова

4. Групповая консультация: «Праздник мамочек. 8 Марта» Февраль Музыкальный руководитель Ю.П. Иванова

Март

1.

Рекомендации воспитателям логогруппы по проведению пальчиковых

игр в стихах для использования их на физминутках во время занятий

изодеятельностью (предложены книги И.Лопухиной, В.Цвынтарного,

Н.Нищевой, Т.Ткаченко)

Март
Учитель-логопед Н.В. Шульгина

2.
Рекомендации воспитателям логогруппы по проведению работы над

развитием связной речи детей с ТНР
Март Учитель-логопед Н.В. Шульгина

3.
Помощь музыкальному руководителю в подготовке к Весеннему

празднику
Март Учитель-логопед Н.В. Шульгина

4.
Практикум: « Комплексы физических упражнений по  профилактике

плоскостопия»

Март Инструктор по физической культуре В.Ю. Карпова

5.
Участие в ТПМПК по набору детей в логогруппу на 2017-2018 учебный

год
Март-апрель  Учитель-логопед Н.В. Шульгина

Апрель

1.
Рекомендации воспитателям по выработке у детей контроля за

правильным звукопроизношением.
Апрель  Учитель-логопед Н.В. Шульгина

2.
Тренинг для педагогов: «Освоение способов саморегуляции

эмоционального состояния».
Апрель Педагог-психолог И.Б. Шкатова

3. Семинар-практикум «Проведение подвижных игр на воздухе» Апрель Инструктор по физической культуре  В.Ю. Карпова

4. Консультация по проведению праздника: «9 мая» Апрель Музыкальный руководитель Ю.П. Иванова

Май

1.

Практические и теоретические рекомендации воспитателям логогруппы

по осуществлению коррекционно-логопедических мероприятий во

время летнего периода.

Май

Учитель-логопед Н.В. Шульгина

2.
Индивидуальная беседа с инструктором по физической культуре о

динамике развития двигательной активности детей с ТНР

Май

Учитель-логопед Н.В. Шульгина

3.
Консультация по проведению физкультурного развлечения « Летняя

олимпиада»

Май Инструктор по физической культуре  В.Ю. Карпова

4.

Доклад на педагогическом совете: «Результаты проведения утренников.

Результаты диагностики музыкальных способностей детей на конец

года. Задачи на лето»

Май Музыкальный руководитель Ю.П. Иванова

5. Анализ коррекционно-педагогической работы за истекший учебный год Май Учитель-логопед Н.В. Шульгина

Педагог-психолог И.Б. Шкатова

Воспитатели группы КН  Е.С. Муравьева, С.А. Куклина

Музыкальный руководитель Ю.П. Иванова

Инструктор по физической культуре В.Ю. Карпова

6.

Составление годового отчёта.  Подведение итогов работы за год.

Май

7.

Определение задач на новый учебный год

Май

Учитель-логопед Н.В. Шульгина

Педагог-психолог И.Б. Шкатова

Воспитатели группы КН  Е.С. Муравьева, С.А. Куклина

Музыкальный руководитель  Ю.П. Иванова

Инструктор по физической культуре В.Ю. Карпова

Июнь

1.
Планирование совместной работы с педагогическим коллективом на

следующий учебный год.  Индивидуальные беседы.
Июнь-июль Музыкальный руководитель Ю.П. Иванова

2.

Корректировка календарно-тематических планов работы специалистов

на основе обобщенных данных, полученных в ходе обследования.

В течение

года

Учитель-логопед Н.В. Шульгина

Педагог-психолог И.Б. Шкатова

Музыкальный  руководитель Ю.П. Иванова

Инструктор по физической культуре  В.Ю. Карпова

Воспитатели группы КН  Е.С. Муравьева, С.А. Куклина

3.

Консультация специалистов по общим результатам  первичной,

промежуточной, повторной диагностики. Общие рекомендации по

работе с детьми.

В течение

года

Педагог-психолог И.Б. Шкатова

4. Взаимопосещение занятий: В течение Учитель-логопед  Н.В. Шульгина

 - групповых;

 - индивидуальных;

 - интегрированных

года Педагог-психолог И.Б. Шкатова

Воспитатели группы КН  Е.С. Муравьева, С.А. Куклина

5.
Участие в работе ПМПк ДОУ В течение

года
Учитель-логопед Н.В. Шульгина

6.

Участие в работе ПМП консилиума

В течение

года

Председатель ПМПк  Н.В. Шульгина

Педагог-психолог И.Б. Шкатова

Учитель-логопед Н.В. Шульгина

Воспитатели группы КН  Е.С. Муравьева, С.А. Куклина

7.
Осуществление постоянного взаимодействия с педагогом-психологом

группы компенсирующей направленности (логопедической)

В течение

года
Учитель-логопед Н.В. Шульгина

8.

Осуществление постоянного взаимодействия с музыкальным

работником,  физкультурным инструктором, социальным педагогом

ДОУ

В течение

года Учитель-логопед Н.В. Шульгина

9.
Ведение тетради взаимодействия учителя-логопеда и воспитателей

группы

В течение

года
Учитель-логопед Н.В. Шульгина

10.
Корректировка календарно-тематических планов работы специалистов

на основе обобщенных данных, полученных в ходе обследования.

В течение

года
Педагог-психолог И.Б. Шкатова

11.
Корректировка индивидуальной коррекционно-развивающей работы с

воспитанниками группы КН (логопедической).

В течение

года
Педагог-психолог И.Б. Шкатова

12. Индивидуальное консультирование педагогов по вопросам.
В течение

года

Педагог-психолог И.Б. Шкатова

13. Организация социально-педагогического сопровождения детей с ОВЗ.
В течение

года

Социальный педагог  О.И. Куценко

Председатель ПМПк  Н.В. Шульгина

Педагог-психолог И.Б Шкатова

14.

Консультации: воспитателям, учителю-логопеду, педагогу-психологу,

председателю ПМПк  по оформлению «Индивидуальной программы

реабилитации ребёнка-инвалида»

В течение

всего периода

Социальный педагог  О.И. Куценко